DOM Nº 7424 DE 22/10/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 154/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  –
SEMDES
CONTRATADA: CREMILDO ROZA DE JESUS - ME
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços Funerários,
para atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim.

LOTE ÚNICO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total

FUNERAL COMPLETO DE CRIANÇA -  unidade com uma urna modelo padrão
simples  o  funeral  compreende  •  preparação  do  corpo  (higienização,  troca  de
vestimenta  e  maquiagem);  •  fornecimento  de  uma  urna  mortuária  formato
sextavado em madeira, tamanho de até 65 cm; tampa com 04 chavetas; 04 alças
articuladas tipo parreira; padrão popular; • 01 véu em tule para cobrir o corpo; •
ornamentação flores crisântemo ou manto; 02(duas) velas votivas com 24 horas de
duração; os materiais ofertados deverão ser constituídos, no todo ou em parte, por
material reciclável, atóxico, biodegradável conforme abnt nbr 15448-1 e 15448-2.

Und 96 R$ 310,00 R$ 29.760,00

FUNERAL COMPLETO DE ADULTO -  unidade  com uma urna  modelo  padrão
simples  o  funeral  compreende  •  preparação  do  corpo  (higienização,  troca  de
vestimenta  e  maquiagem);  •  fornecimento  de  uma  urna  mortuária  formato
sextavado em madeira tamanho de 1,90 m a 2,10 m; tampa com 04 chavetas; 04
alças articuladas tipo parreira; padrão popular; • 01 véu em tule para cobrir o corpo;
• ornamentação flores crisântemo ou manto; 02(duas) velas votivas com 24 horas
de duração; os materiais ofertados deverão ser constituídos, no todo ou em parte,
por material reciclável, atóxico, biodegradável conforme abnt nbr 15448-1 e 15448-
2.

Und 150 R$ 632,26 R$ 94.839,00

FUNERAL  COMPLETO  ESPECIAL  PARA  OBESO  (GORDA)  ATÉ  140  KG  -
unidade  o  funeral  compreende  •  preparação  do  corpo  (higienização,  troca  de
vestimenta  e  maquiagem);  •  fornecimento  de  uma  urna  mortuária  formato
sextavado em madeira, tampa com 04 chavetas; 04 alças articuladas tipo parreira;
padrão  popular;  •  01  véu  em  tule  para  cobrir  o  corpo;  •  ornamentação  flores
crisântemo  ou  manto;  02(duas)  velas  votivas  com  24  horas  de  duração;  os
materiais ofertados deverão ser constituídos, no todo ou em parte,  por material
reciclável, atóxico, biodegradável conforme abnt nbr 15448-1 e 15448-2.

Und 80 R$ 695,00 R$ 55.600,00

FUNERAL COMPLETO ESPECIAL PARA OBESO (BALEIA) ACIMA DE 220 KG. -
unidade  o  funeral  compreende  •  preparação  do  corpo  (higienização,  troca  de
vestimenta  e  maquiagem);  •  fornecimento  de  uma  urna  mortuária  formato
sextavado em madeira, tampa com 04 chavetas; 04 alças articuladas tipo parreira;
padrão  popular;  •  01  véu  em  tule  para  cobrir  o  corpo;  •  ornamentação  flores
crisântemo  ou  manto;  02(duas)  velas  votivas  com  24  horas  de  duração;  os
materiais ofertados deverão ser constituídos, no todo ou em parte,  por material
reciclável, atóxico, biodegradável conforme abnt nbr 15448-1 e 15448-2.

Und 80 R$ 710,00 R$ 56.800,00

TRANSLADO FUNERÁRIO -  quilômetro  o  serviço  compreende  a  execução  de
todas as medidas de transporte do cadáver, em uma urna funerária do local do
óbito  até  o  local  do  sepultamento,  bem  como  as  medidas  referentes  sua
armazenagem  ou  guarda  temporária,  a  execução  do  serviço  será  em  âmbito
municipal e intermunicipal.

Und
42.000

km
R$ 2,00 R$ 84.000,00

TRANSLADO INTERESTADUAL FUNERÁRIO - quilômetro o serviço compreende
a execução de todas as medidas de transporte do cadáver, em uma urna funerária
do local do óbito até o local do sepultamento, bem como as medidas referentes sua
armazenagem ou guarda temporária, a execução do serviço será fora do estado,
remoção por quilometragem no raio de 600 km.

Und
42.000

km
R$ 2,00 R$ 84.000,00

VALOR GLOBAL R$ 404.999,00

VALOR: R$ 404.999,00  (quatrocentos e quatro mil novecentos e noventa e nove reais).
PRAZO: 12 (doze) meses

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600380035003400310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta execução correrão por
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 09
Unidade Orçamentária: 02
Elemento de Despesa: 33903958000
Ficha/Fonte: 1698/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
SIGNATÁRIOS:  Eder Botelho da Fonseca - Secretário Municipal de Desenvolvimento
Social Interino e Cremildo Roza de Jesus - Proprietário da Contratada.
PROCESSO: 61345/2025
ID CIDADES: 2025.016E0700001.01.0032

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600380035003400310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	​ DOM Nº 7424 DE 22/10/2025

		2025-10-22T16:29:31-0300